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پس از فوت مهسا امینی و انتشار خبرهای گوناگون از 
چگونگی مرگ این دختر 21 ساله، از سوی رسانه های 
داخلی و خارجی، موجی از اعتراضات در سراسر کشور 
گرفت. بعد از گذشت چند روز از اعتراضات و  شکل 
تخریب اموال عمومی توسط معترضان، بسیاری از 
تحلیلگران اذعان داشتند که فوت مهسا امینی، تنها 
که  یک بهانه و به عبارتی، اسم رمزی بوده است 
تصمیم گیران غربی برای ایجاد اغتشاش و آشوب در 
ایران، از آن استفاده کرده اند. موج سواری رسانه های 
معاند فارسی زبان، ارائه خبرهای ضدونقیض از سوی 
رسانه های غربی، حمایت سلبریتی های داخلی و 
خارجی از اغتشاشات و پیوند زدن این اعتراضات 
به مشکلات دیگر اجتماعی و مدنی، باعث شد تا 
تحلیلگران از این اغتشاشات، به عنوان یک جنگ 
شناختی نام ببرند. ایجاد جنگ شناختی، آخرین 
که قدرتمندان جهان، بــرای نیل به  مدلی اســت 
گون،  اهداف منطقه ای و بین المللی خود در ابعاد گونا
از آن استفاده می کنند. محققان علوم سیاسی و 
که از  کشورهایی  روابــط بین الملل، عقیده دارنــد 
آن ها در ادبیات روابط بین الملل به عنوان هژمون 

جنگ شناختی؛  آخرین الگوی دشمن 
برای حکمرانی بر جهان

نام برده می شود، خواهان مدیرت جهان، به شیوه 
که  خودشان هستند. همین محققان، بیان می کنند 
گذاشته ایم؛  کنون، چهار نوع مدیریت را پشت سر  تا
که در نوع اول، شاهد مدیریت بر اساس سلطنت، 
که تا سال 1۹80 ادامه داشت و  قدرت و زور بودیم 
بعد از آن، مدیریت طبقاتی مانند بورژوا در انگلیس 
کارگر در شوروی، به عنوان جایگزین آن قرار  و طبقه 
گرفت. در مرحله سوم، شاهد نمود صنایع فرهنگی 
و حکمرانی از طریق این صنعت بودیم. محققان 
که در حال حاضر، وارد عرصه جدیدی  عقیده دارند 
که از آن با عنوان مدیریت ذهن  از مدیریت شده ایم 
که باعث شده تا سیاستمداران و  نام برده می شود 
گیران بین المللی برای پیشبرد اهداف خود،  تصمیم 
کنند. از همین رو،  به حوزه جنگ شناختی مراجعه 
کامل با این نوع از جنگ، اندیشکده  برای آشنایی 
فرهنگ و رسانه مرکز مطالعات آمریکا، به مصاحبه 
با یکی از متخصصان این حوزه، جناب دکتر علیرضا 
کامل  که در ادامه، می توانید متن  داوودی پرداخت 

این مصاحبه را مطالعه فرمایید.
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را تشکیل داده و از علوم شناختی 
 n ،کردند. در هر بلوک استفاده 
تعداد طبقه و در هر طبقه، x تعداد 
صنف و قشر دارید. در این دهه، 
که در  15 بلوک را تشکیل دادند 
هر بلوک، تعدادی طبقه و در هر 
طبقه، تــعــدادی اصــنــاف و قشر 

وجود دارد.
در بحث انقلاب، قبل از این که بر 
روی احساسات و تبلیغات سوار 
شود، بر ژنوم ایدئولوژیکی سوار 
که این  می شود و فرقی نمی کند 
کوبا باشد یا  انقلاب، در شوروی و 
در ایران. درواقع، جنس انقلاب 
تمرکز بر روی ژنــوم ایدئولوژیکی 
ــر بــه نقطه ای  گ ــت و ا ــا اس آدم هـ
که بتواند آن ژنوم ذهنی را  برسد 
کند، قاعدتاً بر  به شناخت تبدیل 

خ داد و ماه عسل آن  و پرستاران ر
اتفاقات، سال 1378 بود. در دهه 
1380، مدیریت علوم روانی را ارتقا 
دادند و به مدیریت علوم برداشت، 
رسیدند و از اقشار و اصناف، به سمت 
طبقات رفتند. اقــشــار و اصناف، 
کنده هستند و امکان تمرکز خاص  پرا
بر روی آن ها وجود ندارد، اما در دهه 
گزاره ها، طبقاتی  1380 با استفاده از 
کردند و در هر طبقه، تعدادی  ایجاد 
کنار هم  اقشار و اصناف هم سنخ را در 
قراردادند و نقطه آغاز شبکه سازی 
که نتیجه این مدل،  کردند  را ایجاد 
فتنه سال 88 شد. در سال 1387، 
کردند.  رسانه bbc فارسی را تأسیس 
در دهــه 1390، به جــای مدیریت 
برداشت در مورد برداشت پرسپکتیوی 
کار می کردند و بلوک ها  آدم ها و اقشار 

-جنگ شناختی که دشمن بر روی 
آن مانور می دهد، چیست و چه 
ابزارهایی دارد؟ همچنین، از چه 

جهاتی اهمیت دارد؟

کتور را در سه  در ایران، باید سه فا
کنیم؛ از آغاز انقلاب  دهه بررسی 
تا سال 1368، در دهه اول شاهد 
وقوع جنگ بودیم. در دهه 1370، 
مدل مواجه با انقلاب اسلامی به 
که از علوم  یک فرآیند تبدیل شد 
عملیات روانی در این دهه استفاده 
شــد و تکنیک و اساتید خاص 
خود را داشت. در عملیات روانی 
بحث تبلیغات برای تأثیرگذاری 
بر ذهــن مخاطب، بــرای تبدیل 
دشمن به دوست بودیم و تمرکز 
که بحث  بر اقشار و اصناف داشتند 
کارگران  دانشجویان، معلمان، 
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اولًا بــرای این که شما را در این 
جهت حرکت بدهند، درگیر صنعت 
که  ترجمه می کنند؛ یعنی ببینید 
انگلیسی ها و آمریکایی ها، چه کار 
کردند و شما بیایید آن را ترجمه و 
کنید، درصورتی که مسئله  استفاده 
ــرای خــودش،  ایــن نیست و او ب
ــرده اســــت. وقــتــی کــه  ــ ک ــی  ــراح ط
دشــمــن، می خواهد مــا را بزند، 
ابتدا در دستگاه محاسباتی مان، 
اختلال ایجاد می کند، یعنی در 
درک و شناخت، اختلال ایجاد 
می کند تا مردم را به نفع خودش 
علیه سیستم موجود، به نحوی 
مصادره به مطلوب کند که وضعیت 
گیرکردن سیستم  مطلوب، همانا 
در چارچوب پدافندی باشد. یک 
زمانی با پدیده ندا آقا سلطان، 

برای رسیدن به وضع مطلوب در آینده 
که می تواند بر روی سلول به  برساند 
ک، تأثیر بگذارد و به همین  سلول ادرا
که در حوزه عملیات روانی  دلیل است 
و برداشت، می گویند جامعه را اقناع 
کنید، امــا در نبرد های شناختی، 
جامعه دچار تفهیم شدن بوده و به 
که مشروعیت و  همین دلیل است 
مقبولیت هر پدیده ای در نبرد های 
ترکیبی و شناختی، دارای پارادایم و 

تعاریف پیچیده است.
که امروز ما با آن درگیر هستیم،  چیزی 
یک پدیده بسیار پیچیده بــوده و 
که  از مجموعه رویدادهایی است 
کی و شناختی  می تواند بر روی ژن ادرا
اطراف، مؤثر واقع شود. اولین نکته ای 
که برای مقابله با این فرآیند پیش 
می آید، چند موضوع جدی است؛ 

روی شناخت وضعیت مطلوب و 
گر بتواند  موجود، اثر می گذارد و ا
ک تأثیر بگذارد، عملًا  بر روی ادرا
وارد شناخت شده است. در حوزه 
شناختی، سه مرحله داریم؛ مرحله 
صــلــح شــنــاخــتــی، نــبــرد و جنگ 
کنون در  ــم. ما ا شناختی را داری
ایران، در مرحله نبرد شناختی و 
در حال محک و دادن و ستاندن 
هستیم. در مرحله نبرد شناختی، 
کلی به نام جنگ های  یک مفهوم 
ترکیبی داریم، یعنی بهره گیری از 
ترکیب موضوعات مختلف فلسفی، 
سیاسی، امنیتی، هنری، عقلی، 
حسی و ...؛ به نحوی که درنهایت، 
که در  یک فرد از وضع موجودی 
گذشته، وضع مطلوب بوده  زمان 
به غایت نارضایتی جهت برنامه ریزی 
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مهم بــوده، اشــراف بر مدل های 
مهاجم اســت. درواقـــع، اشــراف 
گاهی فکر  حقیقی بوده، اما تسلط 
که  است. به همین دلیل است 
در جنگ های نوین در برابر مدل 
نامتقارن و نامتوازن، می گوییم به 
کلاسیک عمل نکنید، زیرا  روش 
کاملًا رو خواهد شد.  دستمان 
پس ضرورت ورود به این حوزه، 
که دیگر مردم، دشمن و  این است 
فرایندها کلاسیک نیستند. درواقع، 
باید در روش، منش بینش، نگرش 
و دانش بازنگری شود. با این روشی 
که صداوسیما و خبرگزاری های ما 
پیش می روند، قطعاً پیروز هیچ 
میدانی نخواهد بــود، به همین 
گ  دلیل است که می بینیم یک وبلا
نویس ساده از روی صداوسیما رد 
می شود، زیرا روش آن، نامتقارن 

و نامتوازن است.

گفته برخی از جامعه شناسان و  به 
فلاسفه  ایرانی، علت آشوب های 
اخیر تمدن ســازی ایــران و ایجاد 
یک فرهنگ اسلامی، به واسطه آن 
بوده، لذا این روند، باعث آشوب های 
اخیر شــده اســت و عقیده دارنــد، 
قدرت لازمه فرهنگ نیست؛ شما 

این حرف را تأیید می کنید؟

درگیر بودیم و یک زمان نیز با پدیده 
که  مهسا امینی طرف هستیم؛ 
جنس پدیده به لحاظ وزن، سقوط 
ــرده امــا عمق آن، بیشتر شده  ک
اســت. حــوزه شناختی یعنی به 
گــر شناخت از  کــه ا جایی برسد 
یک موضوعی، منبعث از استدلال 
ک خودتان بود، این را به  و ادرا
فضای فانتزی مرکب از موضوعاتی 
گره بزنند.  که عمدتاً مبنا ندارد، 
به همین دلیل، عملیات روانی و 
مدیریت برداشت، بر روی مفهوم 
کرده و حوزه شناختی،  کار  روایت، 
کار می کنند. این که  بر روی قرائت 
می گویند شما روایت اول باشید، 
برای حوزه عملیات روانی است. در 
خصوص مهسا امینی، حوزه قرائت 
را داشتیم، زیرا امروز ما با مخاطب 
شبکه وند و شبکه شده ارتباطی و 
که شاهد  اجتماعی، درگیر هستیم 
چندین روایــت است؛ به همین 
دلیل، می گویند در حوزه شناختی، 
باید به سراغ طراحی قرائت دقیق 
که بتواند روایت اول دیگران را  رفت 
کند و نزد مخاطب، شکنندگی  فریز 
به نفع سیستم داشته باشد. قبلًا 
ما یک رسانه جمعی داشتیم، اما 
گوشی در دست  که  الآن هرکسی 

دارد، یک رسانه است.

با توجه به حادثه اخیر، رسانه های 
غربی و به خصوص رسانه های لندن 
نشین، با استفاده از جنگ شناختی، 
از چه ابــزارهــا و تکنیک هایی برای 
رسیدن به اهدافشان استفاده می کنند؟ 
همچنین، اهمیت جنگ شناختی در 

عصر حاضر چیست؟

که دشمن در حــوزه رسانه،  زمانی 
کارکرد ارتقای نرم افزاری و فکر افزاری 
دارد، ما نیز باید این ارتقا را داشته 
باشیم. درواقع، به شرط منابع بکر و 
وجود محیط آماده و افراد، باید وارد 
جنگ متناسب شد. دشمن از مدل 
نامتقارن و نامتوازن، استفاده می کند و 
گرفته اند. مدل جنگ  این ها را از ما یاد 
دشمن، کلاسیک بوده و چند وقتی 
که به مدل نامتقارن و نامتوازن،  است 
گذشته  روی آورده است. در 43 سال 
کلاسیک، می خواستند در  به روش 
برابر یک انقلاب نامتقارن و نامتوازن 
بایستند که نتوانستند و فهمیدند، باید 
به سمت نامتقارن و نامتوازن بودن 
بروند و ما، برعکس عمل می کنیم و به 
سمت کلاسیک بودن، روی آورده ایم. 
در مــدل نامتقارن، باید نامتوازن 
کرد و در مدل نامتوازن، باید  عمل 
کرد. حوزه شناختی،  نامتقارن عمل 
270 تکنیک، 90 تز و 100 آنتی تز دارد. 
در مدل نامتقارن و نامتوازن، تسلط 
که  بر مهاجم مهم نیست و چیزی 
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ج فلوید در نیویورک و  کرونا و جور
واشنگتن و اروپایی ها را با موضوع 
ــژادی زمین گیر  کرونا و تبعیض ن
کردیم. در اروپای متمدن، شاهد 
ماسک دزدی بودیم، اما همان 
زمان، ایران به صنعت تولید ماسک 
خانگی تبدیل شد، درصورتی که او، 
می خواست ماسک را در ایران، به 
که ما  کند. بحرانی  بحران تبدیل 
کردیم، به فرصتی  در آنجا ایجاد 
ــرای مــا تبدیل شــد. وقتی رها  ب
کردیم، مهسا امینی را در تهران، 
که  کردند تا نفسی بکشد  مسئله 
کادمیک بدون  با عبارت های آ
پشتوانه نمی توان با حریف رو به رو 

کنند. به عنوان مثال، وقتی صدام 
کرد، ما بنشینیم و با  به ما حمله 
کــرده و فرهنگ سازی  گفت وگو  او 
که نباید جنگ صورت بگیرد.  نماییم 
گر در حوزه جنگ شناختی مهاجم  ا
نباشید، شکست خورده اید. اصل 
اول در جنگ شناختی، مشغول 
نگه داشتن دشــمــن در یک سوم 
مرزهای خودش است؛ یعنی باید 
صد درصد مرز خودمان و دوسوم 
گر  کرده باشیم. ا مرز دشمن را رد 
ما آمریکایی ها را در نیویورک متوقف 
نکنیم، او مــا را در تــهــران خواهد 
کشت. برای مثال، دو سال پیش، 
آمریکایی ها را به واسطه دو موضوع 

این ها، هذیان گویی های مدرنیته 
بوده و به نظر من، این موضوع، صد 
درصد غلط است و هیچ جایگاهی 
در حوزه واقعیت ندارد. دشمن با 
تمام قدرت، وارد میدان شده و 
فرهنگ ضدانقلاب، ایران و اسلام 
کرده و بعد از آن، خروجی  را ایجاد 
گرفته است. دشمن دارد ما را با 
که  گفت  گلوله می زند و نمی توان 
صبر کنید تا من، فرهنگ سازی کنم 
و سپس، بیایم پاسخ تو را با فرهنگ 
که ما  بدهم. دقت داشته باشید 
در ایران اسلامی زندگی می کنیم و 
برخی از این روشنفکران با همین 
ادبیات، می خواهند ما را زمین گیر 
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سروکار دارد و آنان را درگیر می کند. 
بلوک ورزشکاران، هنرمندان و حتی 
روحانیان، درگیر شدند و در این 
غ از شخصیت  بلوک، مسئولان فار
حقوقی در بلوک قرار می گیرند. پس 
در حوزه شناختی، بلوک سروکار 
دارد و ژنوم جامعه به صورت فلت 
شکار و به صورت عمودی تغییر 
می کند؛ در حوزه فلت، بسیاری از 

موضوعات پیچیده است.

با توجه به تحقیقات برآمده از میان 
اغتشاشگران، گروه سنی این افراد 
میان ۱۶ تا ۲۳ سال است. با توجه به 
قرار گرفتن این رده سنی در عصری 
که از آن تحت عنوان عصر انبوه 

در حوزه جنگ شناختی، تمرکز دشمن 
کدام از سطح جامعه است؟ بر 

این طبقه بندی برای حوزه عملیات 
روانی است؛ حوزه شناختی، بلوک را 
کرده است. در بلوک هنرمندان،  تعریف 
ــودش را  آنــاهــیــتــا همتی مــوهــای خـ
می تراشد و مهران مدیری نیز پولش 
را می گیرد و به مردم می خندد. آناهیتا 
همتی جزء طبقه لمپن جامعه بوده 
و مهران مدیری، جزء طبقه برخوردار 
که هــردو، رفتار لمپنی دارنــد.  است 
رسانه های ما در بحث مهسا امینی در 
حوزه جنگ شناختی، افتضاح عمل 
کرده اند و طبقه نخبگان و عام در حوزه 
شناختی معنا ندارند، زیــرا با بلوک 

که خودش سکته  شد. آدمی را 
کشته اند  کرده است، می گویند 
و مردم جامعه نیز باور می کنند، 
که  سپس، رسانه ملی ما می گوید 
چرا کشتید؟ میان جنگ، مناظره 
که مدل عملیات روانی  می گذارید 
است و در حوزه شناختی، ضد آن 
تعریف می شود. در میان جنگ، 
جای مواجهه و مقابله به مثل 
ــت در زمــان  اســـت؛ پــس هــر وق
جنگ، مناظره برگزار شد، یعنی 
می خواهند به جنگ بدمند و 
کننده،  ک افراد برنامه ریزی  ادرا
که به نفع دشمن  عداوتی بوده 

است.
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حوزه شناختی، ما در ایرانی زندگی 
می کنیم که اسلامی و انقلابی است، 
گر در فرانسه بودیم، انقلابی  اما ا
اما لیبرالیسمی بودیم؛ در شوروی، 
انقلابی اما کمونیسمی بودیم. البته 
12 سؤال در حوزه شناختی وجود 
که این ها را در هیچ منبعی  دارد 
ننوشته اند و شما را به برنامه ای با 
عنوان عاشورا، به مثابه دانشگاه 
شناختی ارجــاع می دهم. حوزه 
عاشورا پایه دانش شناختی ما در 
که انقلابی نیز  ایران اسلامی بوده 
گر در مورد این 12 سؤال  است. ا
که  کنید، متوجه می شوید  صحبت 
با هر پدیده ای، چطور باید برخورد 
که پنج تا از این سؤال ها،  کنید 
سلبی و پنج تای دیگر، ایجابی 

و دوتای دیگر نیز طلایی است.
سؤال های ایجابی شامل چه -  

هستیم؟ چه باید باشیم؟ چه 
می خواهیم باشیم؟ چه می توانیم 
باشیم؟ چه می خواهند باشند؟

سؤال های حوزه سلبی شامل چه -  
نیستیم؟ چه نمی توانیم باشیم؟ 
چــه نمی خواهیم بــاشــیــم؟ چه 
نمی خواهند باشیم؟ چه نیستیم 

و نباید باشیم؟

متفاوتی دارد. دعوای اول انقلاب با 
بازرگان، میان همین ایرانی مسلمان 
و مسلمان ایرانی بود. اسلام بر ایرانی 
بودن، ارجحیت دارد. وقتی می گویید 
که ایرانی مسلمان، مانند ترکیه ای 
که مسجد وجود  مسلمان می شود 
که  کنارش، کاباره نیز است  دارد و در 
ما نیز قبل از انقلاب، این را داشتیم. 
الآن در ترکیه، ترک های مسلمان 
هستند و سیستم سکولار مذهبی 
وجود دارد. رجب اردوغان، مسلمان 
است، اما در سوریه، مسلمانان را 
می کشد. تعاریف در هویت، بسیار 

تأثیرگذار هستند.
ــع، حــوزه شناختی یا شما را  درواق
هویت مند می کند یا تهی از هویت و 
وقتی این کار را کرد، ماهیت شما تغییر 
می کند و سپس، ارادت تحت شعاع 
قرار می گیرد و آن زمان، این اراده یا 
کف خیابان می آورد یا در  شما را به 
خانه می مانید و اختلال شناختی، 
خ می دهد و نمی دانید برای چه،  ر
کارها را می کنید. یک دختر  ایــن 
ــت، بــرای  در ایـــران فــوت شــده اس
چه شیشه مغازه ها را می شکنید؟ 
وقتی از رابطه میان تحولات و علوم 
کدام  صحبت می کنیم، باید بدانید 
تــحــولات، در چه ساعتی و با چه 
مکانیزمی، در حال رخ دادن است. در 

اطلاعات یاد می شود، می توان گفت 
که هدف اصلی در جنگ شناختی، 

گروه سنی است؟ این 

بنده حجم انبوه اطلاعات را قبول 
ــدارم. در همه جای دنیا، این  ن
رده سنی با این عصر درگیر است. 
ــع، یک انقطاع و انفصال  درواقـ
کی در ایران میان نسل پیشران  ادرا
که  و ایجادکننده، پیش آمده است 
این انقطاع پیش آمده، بیشتر از 
عصر ارتباطات، ما را اذیت می کند؛ 
آموزش وپرورش و آموزش عالی ما، 
کنند. پس  نتوانستند هویت افزایی 
لزوماً این موضوع، به عصر ارتباطات 
ربطی ندارد. عصر ارتباطات، مهیج 
گر جای پای  و محرک است، اما ا
شما محکم باشد، عصر ارتباطات نیز 
گر جای پایتان  مقوم می شود، اما ا
دچار ایراد باشد، عصر ارتباطات 
نیز مــخــرب مــی شــود. پــس عصر 
ارتباطات، دال مرکزی نیست و 
مدلول است؛ دال مرکزی، فرایند 
گر  ــت. ا دریــافــت هویت شما اس
بگوییم که من، یک ایرانی مسلمان 
هستم، به یک هویت رسیده ایم و 
گر بگوییم مسلمان ایرانی ام، یک  ا
گر بگوییم شیعه  هویت دیگر داریم، ا
مسلمان و ایرانی ام، یک هویت دیگر 
داریم و هرکدام از این ها، تعاریف 
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کنش رسانه های  سطح عملکرد و وا
گذشته،  داخلی را طی یک سال 
کرده  بودند. درواقع،  مرتباً تست 
که  آن ها متوجه شده اند، مدلی 
در رسانه ایران استفاده می شود، 
قدیمی اســـت. دشــمــن بــر روی 
که در مدل عملکرد دارد،  اشرافی 
حساب بازکرده اســت. در حوزه 
عملیات روانی و مدیریت برداشت 
در دهــه 70 و 80، مــدل عمل، 
کنش  کنش و وا عکس العمل و 
که  بود، به همین دلیل، می گفتند 
کنشگر فعال باشید و  شما بروید، 
پاسخ قاطعانه بدهید، همچنین، 
عکس العمل دقیق انجام دهید، 
اما در حوزه ترکیبی و شناختی، 
این قانون منسوخ است. درواقع، 
کنش دارد و  کنش،  در این حوزه 
که در این  در حوزه عمل، عمل 
حالت، مرزهای دفاعی خودتان را 

در واشنگتن قرار می دهید.
در ماجرای حمله داعش به مجلس 
گر امنیت تهران  و مرقد امام )ره(، ا
را در دمشق ببینید، از آنجا جلوی 
گر امنیت تهران را  کار را می بندید و ا
در تهران ببینید، محکوم به نابودی 
که فقط  هستید. دلیل این هم 
همین یک بار توانستند بیایند، 
که حاج قاسم، مرز ایران  این است 
را به دمشق، مزار شریف، بغداد و 

شکل می دهد. نخبگان، اهل مطالعه 
و تعامل هستند، اما چه فرایند و 
مطالعه ای دارند؟ در عربستان به 
تعبیری، همه حافظ قرآن هستند، 
گروه های ضد  اما عربستان، حامی 
بشری است و لزوماً حافظ قرآن بودن 
که مالک به دو  کافی نیست. زمانی 
کفر رسید، ملت قرآن را  قدمی خیمه 
کردند، درحالی که قرآن ناطق  به نیزه 
ایستاده بود. پس درک محتوای عالی 
منبع نیز باید ساحتی از شناخت تلقی 
شود؛ برای همین، وقتی می گوییم 
بی بی سی، آن نخبگانی که این فرایند 
را طی نکرده اند، به بی بی سی اصالت 
گرام، اینترنشنال  می دهند؛ به اینستا
و من و تو اصالت می دهند، زیرا این 
فرایند را طی نکرده اند و ما در این 
حوزه، در روش، منش، بینش، نگرش 
و دانــش، دچار اختلال شده ایم و 
این اختلال بر اراده و برنامه ریزی 
ما ضربه می زند، به همین دلیل، 
گام عقب   در نبرد های ترکیبی، یک 
افتاده ایم، زیرا تکلیفمان با بسیاری 
گزاره هایمان مشخص نیست.  از 
منبع، تجربه و مسیر داریم اما جهل 
فانتزی شده توسعه یافته نیز داریم.

در ماجرای اخیر خانم مهسا امینی، 
رسانه های داخلی عملکرد خوبی 
نداشتند، اما جریان ضدانقلاب و 
کامل بود و  دشمن، دارای اشراف 

ســــؤال هــــای طـــلایـــی شــامــل -  
می گذارند، چه چیزی باشیم؟ 

نمی گذارند، چه چیزی باشیم؟
گر می خواهید تا در جامعه، وارد  ا
جنگ ترکیبی شوید، باید برای این 
12 سؤال در حوزه های مختلف 
اقتصاد، فرهنگ، امنیت، ورزش 
و ...، پاسخ داشته باشید. آیا ما به 
این 12 سؤال پاسخ داده ایم؟ این 
12 سؤال، پایه ماهیت ما را نشان 
می دهد. تفاوت جمهوری اسلامی 
کستان و ترکیه، در چه  ایران با پا
چیزی است؟ تفاوت من رسانه ای 
در جمهوری اسلامی ایران با فرد 
دیگر رسانه ای در ترکیه و آمریکا، در 
چه چیزی است؟ مفهوم پایه علوم 
سیاسی، کلمه قدرت است. حضرت 
امام )ره( به این 12 سؤال پاسخ داد 
که نتیجه آن، 20 جلد صحیفه نور 
گر می خواهید حوزه  شده است. ا
شناختی در انقلاب را بشناسید، 
باید این 20 جلد را بخوانید. رهبر 
کتاب انسان  معظم انقلاب نیز در 
250 ساله، به این 12 سؤال پاسخ 
که هردوی این منابع، از  داده اند 
یک بستر، آن هــم زیــارت عاشورا 
گوییم  بیرون آمده است. مامی 
که منبعمان در جنگ ترکیبی، 
باید منبع اصالت دار با هویت و 
ماهیت دار باشد، زیرا اراده ما را 
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نسبت به ایــن جنگ شناختی 
مصون بمانیم- چیست؟

ما نمی توانیم از این جنگ شناختی 
کنیم اما باید سه  و ترکیبی، فرار 
مسئله را بــرای مقدمه و راهکار 

بگویم:
کن، باید در -   هر جنگی ابتدابه سا

یک جبهه و در مقام دفاع و حمله 
کــه تعریف جبهه،  شکل بگیرد 
تجمیع یگان های نامتقارن بر 
اساس هدفی مشترک و اقدام های 
ــد و عملیات دقیق اســت و  واح
باید بتوانیم در قدم اول، جبهه 

کنیم؛ را تعریف 
اشراف و تسلط بر سه رکن فرایند -  

برنامه ریزی و افراد در دشمن، جزء 
گر این سه در جنگ  اصول است و ا
نباشد، چیزی به نام اشراف برای 

طراحی ندارید؛
قدرت تفهیم مردم؛ جبهه ای -  

که در درون آن، اشراف عملیاتی 
وجود دارد، با عقبه مفاهمه با مردم 
و تشکیل یگان قدرتمند، غیرقابل 
شکست است؛ یعنی آسیب می بیند 
و مجروح می شود، اما به هیچ وجه 
شکست نمی خورد، زیرا مسلط بر 
که اهمیت  میدان بوده و چیزی 
دارد، این است که به گونه ای تجهیز 

سازی زدند. آمریکایی ها در طول 
کردند و  تاریخ، به ما حمله نظامی 
جنس خشونتشان نیز عیان است؛ 
جنس انگلیسی ها در حوزه ترکیبی 
و شناختی، اقدامات پنهان یعنی 
طراحی و بروز ظهور فرقه ها است. 
که بابیت،  کنید  به عنوان مثال، نگاه 
بهاییت، حجتیه و بهار اعتدال، 
چگونه به وجود آمده است و همه 
کار فرقه نیز  این ها فرقه هستند و 
بر هم زدن انضباط ذهنی و ایجاد 
اختلال شناختی است، به همین 
دلیل، توانستیم سفارت آمریکا را در 
ایران ببندیم، اما سفارت انگلیس 
به محض این که بسته شد، بازهم 
که  توسط رئیس جمهور بــاز شــد؛ 
مسئله نفوذ، از اینجا شروع می شود.

گــر بخواهیم رسانه ها را بــه دو  ا
دسته سوشال مدیا و مس مدیا 
تقسیم کنیم، راهکارها و راهبردهای 
مسئولان در این دو حوزه، پیرامون 
جنگ شناختی برای آینده چیست؟ 
در حوزه رسانه های جمعی و فضای 
مجازی برای این که در آینده در این 
تله ها نیفتیم، راهکار و راهبردهای 
ــنــده مــا چــیــســت؟ راهــبــردهــای  آی
لازم برای مقابله با این حوادث و 
رخداد های اجتماعی -که بتوانیم 

بیروت برد و تهران امن بود. دشمن، 
کــه در رسانه های  اشـــراف دارد 
کــنــش و  ملی، همه بــه دنــبــال وا
ــه  ــی ک ــورت ــت هــســتــنــد، درص ــ روایـ
کنش، عمل و مسئله  موضوع، 
نزدیکی است. در حال حاضر، ما 
کنشی و عکس العملی  در جایگاه وا
قرارگرفته ایم و می خواهیم روایتی 
که روایت های قبلی  را از  بگوییم 
بین ببرد، درصورتی که بــازی در 
زمین دشمن است. روش مبارزاتی 
حضرت امام )ره(، کنش و عمل بود؛ 
کاخ  ایشان مرز انقلاب را به میان 
گفت، محمدرضا  سعدآباد برد و 
که تو باشی  باید برود. این نیست 
و من هم باشم؛ یعنی در حوزه 
که ما شاه  کنش و شعار، می گوید  وا
نمی خواهیم؛ نخست وزیر عوض 
می شود، مصداق، همین موضوع 
است. البته چون رسانه های ما، بر 
اساس مدل و فرآیندهای قدیمی 
عــمــل مــی کــنــنــد، در حـــال عقب 
افتادن از پدیده های اجتماعی 
هستند. موضوع مهسا امینی یکی 
از موفق ترین جنگ های شناختی 

کرد. که دشمن، برای ما رو  بود 
حوزه نبردهای ترکیبی در انقلاب 
گرفتن  اسلامی، برای درس عبرت 
دیــگــران از انقلاب مــا، دســت به 
کتیک و راهبرد به نام فرقه  یک تا
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گر  اجتماعی و ارتباطی در داخل ا
بر اساس این مکانیزم طراحی 
شوند، شما همیشه قله پیک 
که در زمان  آفندی دارید؛ اتفاقی 
خ داد. قله پیک آفندی  جنگ ر
که بچه 24 ساله  انقلاب این بود 
را فرمانده تحویل میدان می داد 
که نمونه های آن، شهید باقری 
کــری اســت، پــس شناخت  و بــا
سرمایه در این جبهه، خود یک 

راهبرد است.

کتیک، ما مفهومی با  در حــوزه تا
که مفهومی  عنوان بصیرت داریم 
بسیار پیچیده اســت. یک رسانه 
که بصیرت نــدارد،  و سیاستمدار 
که حق را  دچار بی بصیرتی می شود 
می بیند اما قدرت انتخاب ناحق را 
ندارد؛ یعنی امام حسین )ع( و ظهر 
عاشورا را ببینید اما قدرت انتخاب 
نکردن عمر بن سعد را نداشته باشید 
که علت آن، زر، زور و تزویر است و 
در نقطه مقابل، بصیرت یعنی حق 
را ببینیم و قــدرت انتخاب حق را 
نیز داشته باشیم. وقتی این جبهه 
دارای بصیرت شد، متوجه می شود 
که فرایند بی بی سی در ماجراهای 
مختلف، چقدر عمیق و حساب 
شده است. پس ما در یک جنگ 
صد درصد نامتوازن و نامتقارن، به 
جای استفاده از حمله آفندی در 
ک پدافندی رفتیم و در پدافندی  لا
گــر یک قدم عقب بنشینیم،  هم ا
دشمن ده قــدم جلو می آید. مگر 
که مستحق این  کــرد  ناجا چه کار 
ظلم شد؟ مردم از خواص و نخبگان 
که روز یکشنبه به  ما، جلوتر هستند 
میدان انقلاب می آیند و از ناجا تشکر 
می کنند، درصورتی که رسانه های ما، 
ناجا را می کوبند؛ پس بصیرت مردم 
از رسانه ها بیشتر است. شبکه های 

که امکان شکست آن، به  باشید 
حداقل و صفر برسد.

راهبرد

راهبرد فعلی دوشاخه جدی دارد:
1. تصفیه، پایش، مرمت و اصلاح 

ساختار رسانه ای فعلی.
 2. تسلط بــر روش و سازمان 
نامتقارن و نامتوازن در رسانه برای 
که مدل چرخشی  میدان بوده 
360 درجـــه ای میان میدان و 

رسانه است.
پس ما باید فرایند را به سمت 
ــنــدی علیه  تفهیم مـــردم و آف
که  دشمن ببریم و به این نقطه 
برسیم، می توانیم بگوییم برای 
طراحی عملیات، از چه تکنیک 
کنیم  کتیک هایی استفاده  و تا
که مباحث، مفصل  و آنجا است 
و مجزا می شوند. درواقع، نکته 
که این راهبرد،  اول این است 
باید به یک مجموعه ای تحت 
کنترل فرماندهی در حوزه  عنوان 
رسانه تبدیل شود. در موضوع 
مهسا امینی، فراجا تنها ماند و 
در همه جای دنیا، نیروی امنیتی 
تعارف ندارد اما در این ماجرا، 
بچه های انقلابی نیز دفاع نکردند 
و دلیل آن هــم فشار پرحجمی 
گذاشتند؛ بنابراین،  که آن ها  بود 
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